
                   
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
73/2021

PROCESSO Nº 169/2021

 O Município de Cruz Ma-
chado - PR através do Departa-
mento de Compras e Licitações 

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
74/2021

PROCESSO 171/2021

A Pregoeira através do Depar-
tamento de Licitações resolve 
corrigir a publicação do aviso 
de licitação, referente ao pregão 
74/2021 no que se refere à se-
guinte situação:

Na publicação do dia 16 de 
agosto de 2021, edição nº 2294 
do Diário Oficial e na publicação 
do dia 17/08/2021, edição nº 
6584 do Jornal O Comércio:

Onde se lê: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária para aquisição de 
produtos de limpeza, destinados 
para Secretaria de Educação, 
CMEIS, Escolas Municipais e 
Casa Familiar Rural, conforme 
justificativa em anexo ao pro-
cesso e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

Leia-se: É objeto desta licitação 
a seleção de sociedade empre-
sária para o Registro de Preços 
objetivando a aquisição de pro-
dutos de limpeza, destinados 
para Secretaria de Educação, 
CMEIS, Escolas Municipais e 
Casa Familiar Rural, conforme 
justificativa em anexo ao pro-

resolve retificar o Edital do Pre-
gão Eletrônico 73/2021, quanto 
a seguinte situação:

•Altera-se o valor unitário e to-
tal do item 20 (cód. material 
3030539) do Anexo I A – Plani-
lha de Detalhamento dos Itens:
Onde se lê: Preço unitário máxi-
mo: R$ 12,10 e Preço Total: R$ 
145.200,00 

Leia-se: Preço unitário máxi-
mo: R$ 0.66 e Preço Total: R$ 
7.920,00

•Altera-se o valor total do pro-
cesso: 

Onde se lê:  R$ 258.691,00 (Du-
zentos e cinquenta e oito mil 
seiscentos e noventa e um re-
ais)  

Leia-se: 121.411,00 (Cento e 
vinte e um mil quatrocentos e 
onze reais)

Altera-se a data e hora de aber-
tura do referido certame para o 
dia 09/09/2021 às 09:30 horas

Cruz Machado, 19 de agosto de  
2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2297 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 19 DE AGOSTO DE 2021                  

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

cesso e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

Permanecem inalteradas todas 
as demais condições constantes 
na publicação originária.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
75/2021

PROCESSO 172/2021

A Pregoeira através do Depar-
tamento de Licitações resolve 
corrigir a publicação do aviso 
de licitação, referente ao pregão 
74/2021 no que se refere à se-
guinte situação:

Na publicação do dia 16 de 
agosto de 2021, edição nº 2294 
do Diário Oficial e na publicação 
do dia 17/08/2021, edição nº 
6584 do Jornal O Comércio:

Onde se lê: Constitui objeto 
desta licitação a contratação de 
empresa especializada para o 
Registro de Preço objetivando 
a contratação de serviços de la-
boratório de próteses dentarias 
para confecção das próteses, 
suprindo assim a demanda do 
município para reabilitação pro-
tética, através de Laboratórios 
Regionais de Próteses dentaria 
(LRPD), em seus itens confor-
me especificações constantes 
do Anexo I deste edital.

Leia-se: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando 
a contratação de serviços de la-
boratório de próteses dentarias 
para confecção das próteses, 
suprindo assim a demanda do 
município para reabilitação pro-
tética, através de Laboratórios 

Regionais de Próteses dentaria 
(LRPD), em seus itens confor-
me especificações constantes 
do Anexo I deste edital.

Permanecem inalteradas todas 
as demais condições constantes 
na publicação originária.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N° 
128/2021

PROCESSO N° 164/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 045/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PNEUMARK 
LTDA

OBJETO: Aquisição de marca-
dor elétrico de Pneu com aces-
sórios para controle e rastreabi-
lidade de bens de consumo de 
alto valor, utilizados pelos veí-
culos e máquinas da frota desta 
municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 16 de 
agosto de 2021 a 16 de outubro 
de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$ 
5.240,00 (cinco mil e duzentos 
quarenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado               

Edição N° 2297  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 19 de Agosto de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

CONTRATANTE                                                   

PNEUMARK LTDA
CONTRATADA                                                         

                                                               
ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇO N° 201/2021
PROCESSO N° 134/2021
PREGÃO ELETRÔNICO: 

054/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: G2 – EMPRE-
ENDIMENTOS E LOGISTICA 
LTDA

OBJETO: É objeto desta licita-
ção a contratação de empresa 
especializada para execução de 
pintura asfáltica para sinalização 
viária horizontal por aspersão a 
frio, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Ane-
xo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 17 de 
agosto de 2021 a 17 de agosto 
de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$ 
62.450,00 (sessenta dois mil e 
quatrocentos e cinquenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado               

CONTRATANTE              

G2 – EMPREENDIMENTOS E 
LOGISTICA LTDA

CONTRATADA



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 2297  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 19 de Agosto de 2021

DIVERSOS

19/08/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 18/08/2021 18/08/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI 4466 Viagem a serviço da municipalidade

Ronei da Silva Nadolny 635 18/08/2021 18/08/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 18/08/2021 18/08/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 18/08/2021 18/08/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 18/08/2021 18/08/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABT 7711 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 18/08/2021 18/08/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       

Edição N° 2297  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 19 de Agosto de 2021

 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 

 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL, NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O 
CARGO DE CUIDADOR (a) RESIDENTE E AUXILIAR DE CUIDADOR(A) RESIDENTE DA CASA LAR DO                                                                      
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2021 

 

O Prefeito do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Edital nº 009/2021 o qual dispõe da Classificação e Resultado Final Processo 
Seletivo Simplificado N º 001/2021, bem como o Decreto de Homologação nº 3542/2021 
resolve CONVOCAR, os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado nº 001/2021 para o cargo de Cuidador Residente e Auxiliar de Cuidador 
Residente da Casa Lar do Município de Cruz Machado-PR, conforme ordem de classificação.  

 

CARGO DE CUIDADOR RESIDÊNTE  
CLASSIFICAÇÃO NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

4º 005 NEUSA KUAKOWSKI SANTOS  
 

A candidata acima deverá comparecer entre os dias 23 de agosto e 27 de agosto de 2021, a 
partir das 08h30m às 11h30m e das 13h30m às 17h00min no Departamento de Recursos 
Humanos situado no Prédio da Prefeitura Municipal, munidos com documento de 
identificação. O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.  

 

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

                       Cruz Machado, 18 de agosto de 2021. 

 

 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
Prefeito Municipal  

 

 


